
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 33821.77840/2020

Determinazione n. 3295 del 30/12/2020

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS 50/2016 DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E VERIFICA E VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI VILLA GALVAGNINA - CUP I24B16000070005, CIG 
84948067AB

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
- con determinazione nr. 2486 del 05.11.2020è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa per l’affidamento del servizio di supporto al Rup per la 
verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 della progettazione definitiva e verifica e validazione della 
progettazione esecutiva dell’intervento di riqualificazione di Villa Galvagnina dell’importo di Euro 120.485,02 
iva e oneri contributivi esclusi, contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 5 operatori economici da invitare alla 
procedura:
-l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 11.11.2020 sulla piattaforma Sintel 
(id.131168776) e sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
-Aperti- Servizi, fissando il termine per l’invio delle domande alle ore 12:00 del giorno 27.11.2020;
- entro il suddetto termine hanno risposto validamente all’avviso nr. 18 operatori, come risulta dall’elenco 
scaricato da Sintel (conservato in atti con prot. riservato n. 94032/2020) che resterà secretato sino alla 
scadenza prevista per la presentazione delle offerte;

VISTO il verbale delle operazioni di sorteggio, in data 17.12.2020, in seduta pubblica e in forma anonima (in 
atti con Prot.94726/2020) con cui sono stati individuati, mediante estrazione dal suddetto elenco, i cinque 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

VISTO che il presente affidamento di servizi rientra nella programmazione biennale di acquisti beni e servizi, 
2020/2021 redatta ai sensi art. 21 del D Lgs. 50/2016 e approvata con D.C.C. N. 51 del 30.11.2020, CUI 
00189800204202000068;

RITENUTO pertanto procedere con la diramazione dell’invito alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 n. 50 che dispone che “ANAC, attraverso linee guida, bandi-tipo, capitolati-

tipo, contratti-tipo ed altri strumenti di regolazione flessibile, comunque denominati, garantisce la promozione 

dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti” (art. 213, comma 2) e che «successivamente 

alla adozione da parte dell'ANAC di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in conformità agli stessi» (art. 71), 

precisando ulteriormente che “le stazioni appaltanti nella delibera a contrarre motivano espressamente in 

ordine alle deroghe al bando- tipo”;

PRESO ATTO che con deliberazione ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n.298 del 22 dicembre 2017, è stato approvato il Bando-tipo n. 1/2017, ai sensi 

dell’art. 213, comma 2 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

pari o superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 

miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO, altresì, che nella stessa deliberazione Anac ha previsto che la circostanza che la gara sia 

telematica costituisce adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del Disciplinare tipo, pertanto, in 

caso di gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le opportune modifiche al testo del Disciplinare, 

per la gestione telematica della procedura;

RITENUTO opportuno, per omogeneità dei procedimenti, conformare la procedura negoziata sottosoglia per 

l’affidamento dell’appalto con quanto previsto da Anac nell’atto sopracitato per procedure soprasoglia, 

applicando le disposizioni del Bando tipo per quanto compatibili alla procedura in oggetto;

VISTI i sottoelencati documenti di gara, agli atti,  che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura:

1. Capitolato prestazionale (All.1);

2. Lettera invito (All.2) con i suoi allegati;

3. All. A – istanza di partecipazione 

4. All. B – Dichiarazione Sostitutiva + modello scheda Servizi

5. All. C - DGUE versione editabile .

6. All. E – Modello Offerta economica

7. All .F - Patto d’integrità

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 93 comma 10 del D.Lgs 50/2016 la garanzia provvisoria non è dovuta, 
sarà richiesta la sola cauzione definitiva a carico dell’aggiudicatario:

DATO ATTO che :

- è stato acquisito presso il sistema SIMOG il codice identificativo gara, CIG 84948067AB;

- la presente procedura è esonerata dal versamento del contributo gara previsto dall’art. 1, comma 65 della 
legge 23 dicembre 2005 n. 266, così come disposto dall’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul 
supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad 
assicurare supporto economico ai cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di 
liquidità finanziaria nel particolare contesto di emergenza sanitaria; 

STABILITO, altresi, che:

• l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 

dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del 

D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATE:

- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

- la D.G.C. n. 3 del 8/01/2020 (immediatamente esecutiva) con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l'anno 2020;

VISTI

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti;

• il DPR 207/2010 (parti in vigore);

• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

• il Regolamento dei contratti;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

ATTIVARE la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai 
sensi art. 1 comma 2 lettera b del D.Lg. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 per l’affidamento del 
servizio di supporto al Rup per la verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 della progettazione definitiva e 
verifica e validazione della progettazione esecutiva dell’intervento di riqualificazione di Villa Galvagnina 
dell’importo di Euro 120.485,02 iva e oneri contributivi esclusi- CIG. 84948067AB

APPROVARE la documentazione di gara,  conservata agli atti e composta da :

1.Capitolato prestazionale (All.1);

2.Lettera invito (All.2) con i suoi allegati;

3.All. A – istanza di partecipazione 

4.All. B – Dichiarazione Sostitutiva + modello scheda Servizi

5.All. C - DGUE versione editabile

6.All. E – Modello Offerta economica

7.All .F - Patto d’integrità

APPROVARE, altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata, così come individuati a 

seguito del sorteggio pubblico in data 17.12.2020 e risultanti dal relativo verbale conservato in atti e 

secretato ai sensi dell’art. 53,comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e smi;

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione che:

• l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 (offerta tecnica 70 punti e offerta economica 30 punti), come stabilito 
all’art. 18 della lettera di invito;

• che a base d’asta viene posto il costo complessivo pari ad Euro 120.485,02 Iva ed oneri 
previdenziali esclusi omnicomprensivo di tutte le prestazioni prescritte dal capitolato speciale 

• che il rapporto contrattuale tra e parti verrà perfezionato con scrittura privata in modalità elettronica 

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


